biliter dulce. qz tūc nō respiceret amarū: z p dñs
nec vtr saporē. Cōstat aut sicut pbatū ē qz eēntia
materie ingenerabiliū respicit formā ingenerabilez
inseparabilr cū sibi inseparabilr coniūgat p dñs h vna
eēntia nō respicit oēm formā corpālē: s; de neces
sitate est vna alia eēntia materie q respic formas
alias ab ingenerabili: z p dñs multe sunt materie
corpālū p suas eēntias dñtes z repugnātes: z nō
vna tñ. Et sic opleta est via pma sumpta ex opa
tōne potētie ad actū. **S**ecūda via vō sumif ex
rōe puatōis. Ad cui^o intelligētiā pōfiderādū ē qz
puatio nunqz hz fieri nisi circa subiectū i quo est
nālis aptitudo ad habitū illi puatōi oppositū.
vnde surditas que est puatio auditū nō pōt esse i
lapide q nullā nālē inclinatōem hz ad audidū: s;
pot^o fit semp circa illud aīal quod ad auditū ha
bendū est nālī inclinatū: ipm tñ actū nō hz. Naz
z pmo p hoc a negatōe distūguif. qz negatio oīo
nihil ponit: nec viz formā nec subiectū. Puatio
vō z si de sua rōne nō habeat ponere formā sed
tollere: habet tamē de sua rōne ponere determi
natū subiectū. qz subiectū habit^o ppter id qz hī^o
z puatio hñt fieri nālī circa idē. **D**is igif p sup
positis vtrū querendū est: vtrū forma celestī ad
iūcta eēntie sue māe ponat ibi infimul secū puatū
onē forme gnābilis. Et qdē si dicat qz nō: hoc nō
poterit eē nisi ppter alterā triū cāz. Aut. n. forma ce
lestis in sua mā nō ponit puatōem forme gnābil
qz illa mā est talis qz de sua eēntia z nā sibi cōue
nit qz nullaten^o inclinet in formā gnābile z subie
ctū puatōis vt dictū est: oīz hñe nālē inclinatōem
ad habitū. Aut hoc ideo est. qz mā cui adiūgitur
ipa celestis forma etiā de sua eēntia z nā habeat
nālē inclinatōem in formā gnābile: cū tñ coniūgit^o
forme celestis tollit ab ipa h nālis inclinatio. Aut
h ideo est. qz forma celestis cū adiūgit^o sue matie
ponit in ipa infimul secū ipam formā gnābilē: z
forma z puatio infimul eē nō pnt. Et qdē si dica
tur pmo viz qz in mā celestī ideo nō ponit puatio
forme gnābilis. qz h mā est talis qz de sua essen
tia z nā hz qz nō possit inclinari in formā gnābile
statū habebit^o ppositū. **M**ā. n. gnābilū de sua
eēntia hz qz inclinet in formā gnābile. g de neces
sitate cludit^o qz sit in sua eēntia dñs z distincta a
mā celestī que de sua eēntia hz qz in hanc formā
nullo modo inclinet: sicut lapis q de sua essentia
hz nō inclinari in vīsum. in sua eēntia distinct^o est
ab hoīe qz p sua eēntialia hz inclinatōem ad vidē
dū. nā ipossibile est qz vna sit eēntia inclinata dua
bus inclinatōib^o sic repugnātib^o qz vna possit nul
laten^o oīe eēntā quā oīe qz alia. Dico aut h esse
ipossibile qz dīctōez iplicat. Si vō de tertū viz
qz forma celestis ideo nō ponit puatōem forme
gnābilis in mā cui adiūgit^o. qz ibi ponit ipam for
mā gnābile. pz qz hoc stare nō pōt. forma. n. cele
stis z forma gnābilis sunt forme repugnātiū na
turaz. formas aut repugnātes ipossibile est siml
pfcere eandē partē materie. qz tūc idē staret sub

Questio

perfectibus oppositis. quod est impossibile. ergo impossibile est quod forma celestis in simul secum ponatur in sua materia formam generabilem. **S**ed si dicatur quod forma celestis non ponitur secum in sua materia formam generabilem nisi secundum quod virtualiter continet ipsam. quia in ipsa virtualiter continetur omnes forme generabiles: sicut in forma primi et ultimi generantis patet. quod hic nihil est ad propositum. **E**ssentia etenim materie ex quo una est: non inclinatur in formam generabilem solum quod virtualiter continet in forma celesti. quia sic est ea inclinari solum in formam celestem: sed etiam inclinatur in formam generabilem sumptam secundum hoc quod est in propria natura: quia sic materia generabilium respicit ipsas. **S**i igitur huiusmodi essentialiter inclinatio sic debet proficere forma celestis quod ab ea tollatur privationem forme generabilis: oportet quod ponatur ibi forma generabile sub propria natura. hoc autem est impossibile ut ostensum est. ergo impossibile est vere dicere quod ideo forma celestis in materia cui adiungitur non ponitur privationem forme generabilis: quia ibi ponitur forma generabile. **S**i autem deest secundum videlicet quod forma celestis in materia cui adiungitur non ponitur in materia quam perficit. quia et si talis materia de sua essentia habeat naturalem inclinationem in formam generabilem: cum tamen coniungitur forme celesti: tollitur huiusmodi naturalis inclinatio ab ipsa: apparet statim hoc esse impossibile. naturalis etenim inclinatio rei illa dicitur que consequitur naturalia et essentialia principia rei. talis autem inclinatio tolli non potest nisi tollantur ipsa rei naturalia et essentialia principia ad que talis inclinatio sequitur: sicuti quia appetitudo naturalis ad ridendum: naturalia et essentialia hominis principia consequuntur nullo modo tolli potest nisi essentialia hominis tollantur et homo ipse: et per consequens corrumptur. **C**onstat autem quod inclinatio materie in formam substantialem ipsam eius naturam et essentialia consequuntur. si ergo hec inclinatio tollitur ab ipsa cum coniungitur forme celesti: oportet necessario quod pariter tollatur et ipsa eius essentia et natura. hoc autem est impossibile quod tunc forma celestis subsisteret ablata essentia proprie materie. quod esse non potest. **E**t preterea materie essentia et natura et eius naturalis inclinatio non corrumptur ex eo quod coniungitur sue formali perfectioni: sed potius de necessitate perficitur. **S**i ergo forma celestis corporis coniungitur essentie talis materie que una est omnium corporaliu veluti una de formalibus suis perfectionibus: ipsam et eius inclinationem corrumpe non poterit: sed necessario perficiet. **A**ut ergo dicendum est quod perficiat totam naturalem inclinationem talis essentie: et sic per consequens nullam in ipsa privationem relinquat: aut quod partem tantum. **E**t sic per consequens ponatur in ea privationem alterius forme: ut puta illius cuius in materia caretiaz ponitur cum inclinatione naturali ad ipsam. totam autem perficere et terminare non potest. quia talis unius essentie inclinatio est in formam ingenerabilem et in formam generabilem sub natura propria utriusque forme celestis vero perficit ipsam solum secundum quod inclinatur in

formam ingenerabilem: cum in simul secum ut supra ostensum est non possit in ea ponere formam generabilem sub propria natura. **P**atet igitur quod de necessitate oportet dicere quod supposito quod una sit in essentia omnium corporum materia quod forma celestis adiuncta sue materie ponitur in ipsa privationem forme generabilis: et sic non terminet totam naturalem inclinationem ipsius. et cum naturalis appetitus non sit aliud quam ipsa naturalis inclinatio: concluditur de necessitate quod forma celestis non terminet nec perficiat totam naturalem appetitum sue materie: et quod celeste corpus sit naturaliter corruptibile: que omnia impossibilia sunt. ergo impossibile est omnium corporaliu materiam unam esse in essentia. patet autem subtiliter intuitu que diximus: quod nihil est dicere quod ideo materia posita sub forma celesti non potest aliam appetere. quia cum forma celestis sit nobilior omni forma corporea: sequeretur quod nobilior appeteret minus nobile. hoc enim esset bene dicitur si materie conveniret appetere formam aliam ex eo quod est perfecta tali forma. **N**unc autem hoc veritatem non habet etiam de materia sub vilissima forma stante: quia tunc unum oppositorum appeteret aliud. quod est impossibile. unde nec corpus celeste appetit esse corpus generabile. quia hoc non solum esset appetere aliquid se ignobilius: sed etiam esset appetere sui destructionem: sed materia que stat sub forma celesti in quantum privata forma generabili qua naturaliter secundum illam positionem nata est perficitur: non autem actu perfecta: et sic in quantum imperfecta appetit naturaliter formam generabilem: sicut unum universaliter imperfectum appetit suam perfectionem quod non est nobilius appetere minus nobile. **E**t isto solo modo sub cuiuscumque forma ponatur ipsa materia dicitur appetere formam alterius rei et non aliter. **U**n de eodem modo quo alia corpora dicuntur corruptibilia dicitur etiam esse corporale et corpus celeste saluata positione de unitate materie. quod sicut dictum est omnino impossibile. **E**t sic completa est secunda via declarandi quod volebamus sumpta ex ratione privationis. **T**ertia vero via sumitur ex ratione contrarietatis reperte in formis substantialibus naturalibus. **A**d cuius intelligentiam notandum est quod forme substantiales non dicuntur a physico sibi inuicem contrarie: quia inter ipsas talis distantia attendi possit qualis attenditur inter qualitates vere contrarias. **F**orma etenim qualitatis in ipsa sua essentia quandam latitudinem habet propter quam cum a suo subiecto incipit removeri non statim ab ipsa remouetur secundum se tota: sed primo inde remouetur secundum gradum unum: et postea secundum gradum alium. propter quod in ablatione talium formarum dicitur fieri processus a gradu intensio ad gradum remissum: sicut in corruptione albedinis fit processus a magis albo ad minus album. **E**t quia plures gradus sunt inter unum extremum et aliud quam inter medium et extremum: ideo distantia medij ab extremo non dicitur maxima. quia maior est distantia unius extremi ab alio: sicut etiam inter

ip̄a plures gradus includunt. Quāto enim vn̄us distat ab alio p̄ plures ḡdus: tāto distātia est maior. et quia omnes ḡdus nature illius generi qui sub extremis cōtinētur includuntur inter extrema sicut omnes ḡdus coloris includuntur inter albescentinē et nigredinē: ideo extrema dicuntur maxime distātia in suo genere. Nihil enim accipi pot̄ sub ip̄o quod p̄ tot ḡdus distet ab aliquo sub eodez contēto p̄ quot distat vn̄um extremū ab alio. Cui hac aut̄ maxima distātia habēt talia extrema ad inuicē etiā repugnantia: quia in eodem simul eē nō possunt: cum hec habēt parit̄ fieri circa tale subiectū in quo est naturalis aptitudo v̄ inclinatio ad vtrūq; . Et p̄pter mutuā repugnantia et inclinationem subiecti cōmune: quādo vnū ip̄ozū ponitur in subiecto: ponit̄ statim secū in eodem etiā p̄uatio alterius: v̄puta eius cuius carētia ibi ponitur cum naturali inclinatio ad ip̄m. Et forme quidem substantiales nō dicuntur mutuo cōtrarie p̄pter primā conditionē: cū ip̄e non sint distantes illo modo p̄pter illud q̄ in sua essentia non habēt gradus diuersos: sed sunt actus simplices nullā omnino latitudinē habētes. Unde et cum aliqua ip̄arū remoueri incipit a materia: statim ab ip̄a s̄m se tota remota efficitur: ita q̄ talis remotio nō mensuratur tēpore sed instanti. Quauis autē forme substantiales p̄pter istam primā conditionē sibi inuicē cōtrarie non dicuntur: appellatur tamē cōtrarie p̄pter alias cōditiones. habēt enim ad inuicē repugnantia cum vna non cōpatitur secū aliā in materia fieri etiā habēt circa materia naturaliter inclinata in omnes. et p̄pter ista duo cū vna earū ponit̄ in eētia talis materie ponitur ibi statim et p̄uatio aliarū. quia ibi ponitur earum carētia cum naturali inclinatio ad eas ratione essentie illius materie que inclinatur in oēs sicuti cum in essentia materie ponit̄ forma ignis: ponitur ibi statim p̄uatio forme aeris p̄pter id q̄ vna est eētia materie que inclinatur in vtrūq;. Iste autē omnes cōditiones oportet q̄ rep̄iatur saluata vnitare materie inter formas celestes et formas istorū inferiorū. sicut enim supra dictum est: tales forme sunt repugnantia naturaz. habēt etiam salua positōne p̄dicta fieri circa vnā eētia materie que est in istas et in illas naturaliter inclinata. quia vt dicunt vna est omnino essentia materie inclinata in vtrāq; et per cōsequēs cum vna earū ponitur in tali eētia: ponitur ibi de necessitate forme alterius p̄uatio. Et sic de necessitate oportet q̄ eque perfecte forme istorū inferiorum sunt cōtrarie formis celestib; et sibi inuicem. Et per cōsequēs oportet q̄ sicut ista corpora inferiora ratione suarū formarū sunt nata moueri cōtrarijs motibus: sic etiā corpora celestia ratione suarū formarū naturalium sunt nata moueri cōtrarijs motibus motibus istorū. Itē quēadmodum vnū inferiorū patit̄ ab alio: sic etiā et corpus celeste naturaliter pati poterit ab istis. Cui; declar-

ratio est. quia sicut habet in p̄mo physicozū: vna formarū contrariarū nō potest agere in aliā: nec ab alia pati. Formatur vero vna taliū formarū ratione sue forme agit necessario in aliud et necessario patitur ab alio: nō nisi ratione materie sue que vnus eētie cui; sit: est naturaliter susceptiua forme contrarie. Cōsimiliter nec forma celestis agere poterit in formas istorū inferiorū nec ab eis pati: sed corpus celeste agere necessario ratione sue forme in inferiora corpora: et patiet̄ de necessitate ab eis ratione sue materie que vnus eētie cum sit: susceptiua est omnium formarū corporalium. Nā cōtraria nata sunt agere et pati ad inuicē et ab inuicem. poterunt ergo de necessitate corpora inferiora in suam substantia transmutare corpora celestia et e cōuerso. Item cum cōtrarias formas sequat̄ qualitates se insimul nō opatiētes: lux que sequit̄ natura celestis mobilis cōtraria erit omnibus qualitib; istorū inferiorū: et corrupta eozū non potēs in eodē simul esse cum eis: cuius contrariū ad sensum cōtinue exprimitur. Cum igit̄ hec omnia sint irratiōabilia patet q̄ irratiōabile sit ponere materia omnium esse vnā in essentia. Argumentū autē cōtrarie opinantiū omnino nullum est cum supponat̄ ibi q̄ materia celi compabilis sit materie istorū inferiorū: et per cōsequēs q̄ sit vnus nature cum ip̄a. quia non sunt compabilia nisi que vnā natura habent. vt patet in secundo physicozū. Ultimū autē veritatē habet q̄ vtrāq; materia est pura potentia: nec ideo tamē oportet q̄ inter ip̄as nulla cadat distinctio. Ideo enī actus dicitur distinctio principii. quia cum sit principium essendi: oportet q̄ ex diuersis actibus diuerse cōsurgant entitates. Verū est igitur actum eē distinctiū illius entitatis solum cuius ip̄e est constitutum principii. non est autē constitutum entitatis essentialis ip̄ius materie siue essentie ei;: quin potius eētia actus eius alia est omnino ab eētia materie: constituit tamē hanc entitatē vel eētia materie in aliqua entitate siue quidditate specifica. Et quia vnū quodq; ab eodem habet entitatem: et entitatē distinctā ab alia: iccirco necessarium est q̄ entitas specifica materie in qua ip̄a materia per actum ponitur distinguat̄ solum ratione actus. Quia vero entitatē et essentia suam que est alia ab entitate vel essentia actus ab actu nō habet: non oportet etiā q̄ eius distinctiōnem s̄m se sumpte habeat ab actu. Verū quia hoc quod est in sua propria essentia effectiue habet a create: habet etiā distinctiōnem primariā ab eodem effectiue. Et quia sic actus hoc ip̄m qd̄ est in sua eētia formaliter a se habet: iccirco sicut actus et ip̄o essentialiter distinguit̄ et ab alio actu et etiā a materia: sic etiā et materia seip̄a eētia distinguitur et a materia alterius essentie et nature q̄ sit essentia sua et etiā ab actu. Est igitur pura potentia et materia corruptibilis et materia incorruptibilis corporū: et nihilominus distincte sunt in eētia: nō

Questio

per actum sed per seipās ad inuicē et ab essentis actiū per quas in specifica entitate ponunt. sicut enim seipā formaliter habet vna q̄ sit essentia et natura potētie perfectibilis totaliter vno deēmi nato actu: et per consequēs vno actu inseparabilē coniūcte. alia vero habet formaliter a seipā q̄ sicut essentia et natura potētie nō totaliter vno singulari actu pfectibilis nec per consequēs vno inseparabiliter actu determinato coniūcte: sic etiā seipā vna est ab alia distincta vel diuersa: et nō ppter aliquē actum. quēadmodū etiā et quia seipā materia est potētia: et forma seipā est actus: materia seipā est essentialiter diuersa ab actu: et non ppter actum aliū sue potētie adiunctū: quia tunc iretur in infinitū: aut essentia materie esset idem cum essentia forme vel actus. quod totū ē impossibile. Sic igitur oportune iam patet et quomodo sit alia materia generabiliū et generabiliū: et quomodo actus sit pncipiū distinctiōis in entibus: et quomodo in essentia materie cum sit pura potētia possit cadere distinctio. ¶ Ad primū ergo dicendū q̄ forma celestis non est media inter formam elemēti et animā intellectuā. quia mediū est in eodē genere physico cum extremis: forma vero corporis celestis non est eiusdē generis physici cuius p̄dictis propter id q̄ ille forme sunt cuiusdam generis physici: quia habēt idem susceptiōes primū quod de istis nō est verū vt ostensum est. ¶ Ad secundū dicendū q̄ corpus celeste nō habet esse a seipō sed a pncipe vniuersi: cuius infinitatez per consequēs ostēdit sua infinita duratio. dicitur tamē incorruptibile naturalit̄. quia in se nullo habet pncipiū inclinātiōis ad corruptiōem: sicut habēt corpora generabilia naturalit̄. ¶ Ad tertiu et ad quartū dicendū q̄ illa que habēt idē gen^o physici vniūce p̄dicatū habēt eandē mām corpus autē nō est gen^o physici. cui^o ratio est. q̄a omnia physica. vt dicitur secūdo physicoz sunt sic simū: q̄d in sua rōne includit sensibile māz. corp^o autē inq̄tū corp^o nō includit in sua rōne māz sensibile. q̄ tūc mathematica etiā s̄ rōez a sensibili mā nō abstrahēt. q̄d flit̄ ē. Corp^o igitur ex ea rōne qua corp^o ē nō ē q̄d physici: s̄ ex ea rōne solū q̄ ē mobile. Si autē corp^o mobile gen^o physici ponat statū appz q̄ corruptibile et incorruptibile corp^o nō vniūcat in gen^o physico. h̄ etenim gen^o q̄d ē corp^o mobile sic diffiniri v̄t dicat q̄ ē corp^o h̄is in seipō pncipiū mot^o. et h̄ q̄dē uenit tā corpi gnābili q̄ etiā ignābili s̄ nō vniūce. q̄ corp^o ignābile h̄z i se pncipiū mot^o ad vbi solū: nō aut pncipiū mot^o ad formā. corp^o v̄o gnābile h̄z v̄t p̄q̄. ¶ Ad q̄ntū dicendū q̄ aliūde sumit equoatio corporis mobilis de p̄petuo et de corruptibili: et aliūde equoatio p̄dicatio aīal de aīno et equo. Corp^o etē mobile p̄dicat equoate p̄ equoatez pncipij mot^o q̄ corruptibile h̄z pncipij mot^o ad formā q̄d ē ipā nā māe gnābiliū corpū. p̄petuū autē corp^o nō h̄z in se pncipiū mot^o ad formā vt dictū ē: et iō nō h̄z in se

nāz māe gnābil^o corpū. v̄t talis equoatio p̄cedit ex diuersitate māe. al^o aut p̄dicat equoate p̄ equoatez i se mot^o et nō pncipij. al. n. ē corp^o h̄is i se pncipiū mot^o ad formā q̄ ē pncipiū viuēdi et sentiēdi. et h̄ q̄dē pncipiū mot^o q̄d ē mā supradēa habēt oīa alia. s̄ formā q̄ ē vite et sensus pncipiū ad quā smiat^o mot^o p̄dicat nō h̄nt eādē. q̄ nō ē eadē spē cuius s̄ alia aīa. et sic alia equoatio ponit vnitatē māe: et fore diuersitatē. ¶ Ad. vi. dicendū q̄ agētia et patiētia mutuo cuiusmodi sunt illa q̄ cū agūt repatiūt ab eis i q̄ suas impmūt actōes cōiūcāt neciō i mā. Corp^o autē celestia v̄t agūt in ista inferiora: nō tū repatiūt ab eis: et p̄p̄ea nō uenit i mā. ¶ Ad. vii. dicendū q̄ v̄t corpib^o celestib^o debeat mot^o de vno vbi ad aliud rōe suaz p̄tū: nō eis debet mot^o q̄ ē inē v̄tia quoz actū p̄tū p̄tū v̄riatōez in subā ipoz: q̄ variatō p̄p̄e vocat trāsmutatio. et iō nō debēt uenire in mā cū istis inferiorib^o q̄ tali trāsmutatōi subijciūt. ¶ Ad. viii. dicendū q̄ si ignis mīm^o accipi nō potūt h̄ fieri i spera ignis q̄ tota ē plena cōtinuo igne: s̄ fiet i spera alicui^o alteri^o elemēti: cui^o quidē mīmū sic resolutū p̄t in multa mima ignis: sic etiā in se h̄z multas ptes in q̄s multa mima ignis resolutū p̄t: q̄ q̄dez ptes dū sunt sibi inuicē cōtinue retinēt formā illi^o elemēti cui^o sunt ptes. cū v̄o diuidūt formā illius elemēti nō retinēt: s̄ in multa ignis mima resolutū. Dicendū igitur q̄ si mīm^o ignis possit accipi i spera aeris et diuidi: nō resoueret in totū mīmū aeris: s̄ in aliqua illi^o mimi pte: que dū ē i toto mimo aeris formā habēt. si v̄o a toto diuideret: in mīmū ignis resoueret. ¶ Ad. ix. dicendū q̄ mā inferiorū seipā eēntialit̄ distincta est a mā celestiz. et ad talē distinctiōem eēntiaz sequit̄ distinctiō ordinis ad formā. et quāuis quidez intellect^o cōcipiat q̄ eēntia vtriusq̄ māe sit pura potētia: cōcipit tū cū h̄ p̄ter q̄ alteri^o eēntie et nāe est vna potētia: et alteri^o alia. q̄ eēntia et nā vni^o talis est q̄ actu vniūco totalit̄ p̄ficiat. eēntia v̄o materie alteri^o vt supra patuit opposito modo se h̄z. ¶ Ad. x. dicendū q̄ in pura potētia nō est dare q̄d^o potēntialit̄ p̄p̄e quos dici possit vna mīm^o potēntia q̄ alia: et sic p̄ h̄is in sua essentia pl^o h̄re de actu. est tū ibi dare grad^o tales p̄ quos dici possit vna potēntia esse altioris eēntie et nature q̄ alia: cum altioris nature potēntia sit illa que de sua natura habet q̄ semp sit determinato actu coniūcta: q̄ illa que hoc de sua natura non habet. ¶ Ad. xi. dicendū q̄ actio illa qua agens in passum suam formā potest inducere potius ignobilitati q̄ nobilitati att̄stat: cum attestetur generabilitati et corruptibilitati. ¶ Ad duodecimū dicendū. q̄ omne quod agit de necessitate nature tāntū potest imp̄mere in passum quantū in ipō est illud quo agit. si tamē passum sit tale quod id in tali gradu suscipere possit. nullum autem passum inueniri potest quod tantū in se recipe possit de lumine de se existenti cōmunicabiliter quantū est in sole: sicut etiā et si